XX.

20. Autre exemple dans un autre cas prévu. On peut joindre au cas expliqué dans l'article précédent un autre semblable, en ce que les termes de l'expression du testateur n'y conviennent pas à l'événement: mais que son intention ne laisse pas d'y servir de règle. C'est un cas où un pere, qui n'auroit que deux enfans en bas âge, auroit substitué un de ses parens ou amis à celui de ses deux enfans qui mourroit le dernier avant l'âge de puberté, ce qui se fait par cette espece de substitution qu'on appelle pupillaire, dont il sera parlé en son lieu x. S'il arrivoit en ce cas que ces deux enfans mourussent ensemble, de sorte qu'on ne pût sçavoir s'ils seroient morts l'un & l'autre dans le même instant, ou si l'un des deux auroit survécu, cette substitution sembleroit cesser par l'expression qui n'appelloit le substitué qu'à succéder à celui qui mourroit le dernier, puisqu'on ne peut dire qu'aucun soit mort premier ou dernier. Mais parce que l'intention du testateur étoit que le survivant des freres succédât à l'autre, & que le substitué recueillît les deux successions en celle qui seroit la dernière ouverte, la substitution au dernier mourant comprend le cas où les deux mourant ensemble aucun ne survit à l'autre; car aucun ne reste pour exclure le substitué: & à son égard on peut considérer l'un & l'autre, & comme premier mort, & comme dernier, puisqu'aucun n'est mort avant l'autre, ni aucun après y.

x V. le titre 2 du 5^e Livre.

y Ex duobus impuberibus, ei qui supremus moreretur, hæredem substituit. Si simul morerentur, utriusque hæredem esse respondit: quia supremus non is demum qui post aliquem, sed etiam post quem nemo sit, intelligatur. Sicut & e contrario proximus non solum is qui ante aliquem, sed etiam is ante quem nemo sit, intelligitur. *L. 34, ff. de vulg. & pup. subst.*

Qui ex liberis meis impubes supremus morietur, ei Titius hæres esto. Duobus per ægrè defunctis, si substitutus ignoret, uter novissimus decesserit; admittenda est Juliani sententia, qui propter incertum conditionis, etiam prioris posse peti possessionem bonorum respondit. *L. 11, ff. de bon. poss. sec. tabul.*

Qui duos impuberes filios habebat, ei, qui supremus moritur, Titium substituit: duo impuberes simul in nave perierunt. Quæsitum est, an substituto, & cujus hæreditas deferatur. Dixi: si ordine vitâ decessissent, priori mortuo frater ab intestato hæres erit. Posteriori substitutus in eâ tamen hæreditate etiam ante defuncti filii habebit hæreditatem. In propositâ autem quæstione, ubi simul perierunt, quia cum neutri frater superstes fuit, quasi utriusque ultimi decessisse (sibi) videantur? an verò neutri, quia comparatio posterioris decedentis ex facto prioris mortui sumitur? Sed superior sententia magis admittenda est, ut utriusque hæres sit. Nam & qui unicum filium habet si supremum morienti substituit, non videtur inutiliter substituisse. Et proximus agnatus intelligitur etiam qui solus est, quique neminem antecedit. Et hic utriusque, quia neutri eorum alter superstes fuit, ultimi primique obierunt. *L. 9, ff. de reb. dub.*